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Уважаемый Сергей Фатеевич! 

В мой адрес поступило обращение субъекта предпринимательской 
деятельности - общества с ограниченной ответственностью «РАФТ 
ЛИЗИНГ» (далее - ООО «РАФТ ЛИЗИНГ») о необходимости внесения 
изменений в Закона Иркутской области от 16 мая 2018 года № 30-03 
«О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 
8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций». 

В соответствии с положениями указанного закона от налогообложения 
освобождаются организации - в отношении имущества, указанного в пункте 
25 статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации, с даты выпуска 
которого прошло не более трех лет, - в 2018 году. 

Однако статья 2 указанного закона предусматривает особый порядок 
его вступления в силу: «Настоящий Закон вступает в силу после дня его 
официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу закона 
Иркутской области о внесении соответствующих изменений в Закон 
Иркутской области от 18 декабря 2017 года N 98-03 «Об областном бюджете 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов». 

На сегодняшний день закон Иркутской области о внесении 
соответствующих изменений в Закон Иркутской области от. 18 декабря 
2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 
2019 и 2020 годов» не принят, соответственно, Закон Иркутской области 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 
8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций» не 
считается вступившим в законную силу. 

Хотелось бы отметить, что столь оперативное рассмотрение и принятие 
льготы на мартовской сессии было обусловлено именно необходимостью 
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освобождения предпринимателей от уплаты налога уже за первый квартал 
2018 года. 

В настоящее время в адрес ООО «РАФТ ЛИЗИНГ» поступило 
требование территориального органа Федеральной налоговой службы города 
Иркутска о предоставлении пояснений относительно авансового платежа по 
налогу на движимое имущество либо устранении нарушений в налоговой 
декларации (копию требования ФНС прилагается). 

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что' на 
сегодняшний • день предприниматели региона находятся' в • неоднозначном 
положении: с одной стороны, имеется принятый и подписанный областной 
закон, предоставляющий льготу по уплате налога, а с другой стороны, у 
компаний просто нет фактической возможности воспользоваться этой 
льготой, так как закон, предусматривающий льготу, не вступил в законную 
силу. 

Отмечу, что одной из причин продления действия льготы была 
необходимость поддержать предпринимателей региона, в том числе и ввиду 
увеличения расходов, связанных с повышением минимального размера 
оплаты труда. 

С учетом изложенного, на основании части 2 статьи 15 Закона 
Иркутской области от 16 декабря 2013 года N° 138-03 «Об уполномоченном 
по защите прав предпринимателей в Иркутской области» направляю в Ваш 
адрес настоящее обращение и прошу Вас рассмотреть вопрос о 
необходимости внесения изменений в Закон Иркутской области от 16 мая 
2018 года № ЗО-ОЗ «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на имущество 
организаций» в части изменения сроков вступления названного закона в 
законную силу. 

О результатах рассмотрения настоящего обращения убедительно 
прошу Вас проинформировать. 
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МИНФИН РОССИИ 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

УПРАВЛЕМЕ ФНС РОССИИ ПО ИРКУТСКОЙ 
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ИНСПЕКЦИЯ 
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Форма по КНД1165050 

Общество с ограниченной ответственностью 
"РАФТ ЛИЗИНГ" 
ИНН/КПП 3805703273/381101001 
Байкальская ул, 105А, помещение 2, Иркутск 
г, Иркутская обл, 664047 
(полное наименование оргатиачни (ответственного участника • 
гонсслидиро венной группы налогоплательщиков (при наличии статуса б 
проверяешь период), (Ф.К.О.«1» индивидуального предприншателя 
(при наличия статуса в проверяемый пер>юд)а фи juve ского лица)-
налогоплательщиц (плателыцгаа сбора, налогового ахента), 
иннкппо», адрес) 

Требование № 63858 
о представлении пояснении 

' 25.05.2018 
(дата) 

ИФНС России по Октябрьскому округу г. Иркутска _, : 

. (наименование итогового органа) 
в соответствии-со статьей 88о> Налогового кодекса'Российской Федерации (далее.- Кодекс) 
сообщает, что в ходе проведения камеральной налоговой проверки на'основе Налоговый 
расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций, 

(наименование налоговой декларации (расчета)) 

(номер корректировки 0), представленной Вами за 3 месяца квартальный 2018 года, в которой 
(указывается период) 

выявлены ошибки п (юти) противоречия между сведениями, содержащимися в документах,. 
либо несоответствия сведегаш, представленных налогоплательщиком, сведениям, имеющимся 
у налогового органа, п полученным им в ходе налогового контроля 
Представление пояснений или внесение изменений в налоговый расчет по авансовому платежу 
по налогу на имущество организации за 1 квартал 2018 года в связи с тем, что с 2018 года 
льгота по движимому имуществу (код льготы 20] 0257), установленная п. 25 ст. 381 НКРФ, 
применяется юридическими лицами только в случае принятия закона в регионе. В Иркутской 
областнвнесены изменения в закон Иркутской области № 75-03 "О налоге на имущество 
организаций". Он предусматривает установление льготы для организации - в отношении 
имущества, указанного в п. 25 ст. 381НК РФ, с даты выпуска, которого прошло не бсйее 3 лет ' 
- в 2018 году. Однако следует обратить внимание на особый порядок вступления в силу этого 
закона. Он вступает в силу после дня его официального ^ 



опубликования, но не ранее дня вступления в силу закона Иркутской области о внесении 
соответствующих тменегаш в Закон Иркутской области от 18.12.2017 № 98-оз "Об областном 
бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов". На настоящий момент закон 
Иркутской области о внесении соответствующих изменений в Закон Иркутской области от 
18.12.2017 № 98-оз "Об областном бюджете на 201S год л плановый период 2019 и 2020 годов" 
не принят. До вступления в силу указанного законопроекта облагать стоимость движимого 
имущества следует по налоговой ставке 1,1 %. установленной 
НКРФ. 

Колотылша Оксана Владимировна 
26-53-79 

(причины направления настоящего Требования) 

В течение рабочих дней со дня получения настоящего Требованиям необходимо 
представить пояснения или в течение 5<4> pa6omix дней внести соответствующие 
исправлениям. 

Требование о представлешш пояснений получшк?: 

(дата; подпись; Ф.И.О.<!> лица. получившего документ; для представителя указывается основание 
представительства (наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия)) 

<!> Отчество указывается при наличии. 
<?> КПП указывается для организаций. 
<э» Указывается основание дли направление настоящего Требования: статья 25.14 «ли бв, или 103.20 /<оде»сэ. 
<4> Указывается срок, установленный пунктом в статьи 25.14 и статьей 66 Кодекса, на основании которой направляется настоящее Требование. 
*&> На основании пункта 5.1 аатьи 23 Кодекса лицо, на которое пунктом э статьи 60. пунктом 5 статьи 174 Кодекса возложена обязанность 
представлять налоговую декларацию (расчет) в электронной форые, обязано при получении настоящего Требования по телекоммуникационным 
каналам связи через оператора электронного документооборота в течение шести рабочих дней со дня его отправки налоговым органом передать 
налоговому органу в эпектрокной форме по тепекоииук«гзц«ониыи самапаи свзги через оператора зпесгронхого документооборота tsuiampw о 
приеме указанного досуиеита. 
В случае неисполнения обязанности по передаче налоговой)' орган)- квитанции о приеме настоящего Требования в установленной порядке 
руководитель (заместитель руководителя) налогового органа е соответствии с пуисгои Э статьи 70 Кодекса в течение Ю рабочих дней со дня 
истечения срока для передачи квитанции о приеие может принять решение о приостановлении операций указанного лица по счетам в банке и 
переводов электронных денежны* средств. 
Согласно пункту Э.1 статьи 76 Кодекса указанное решение отиеняется не позднее одного рабочего дня, следующего за наиболее ранней из 
следующих дат: 
день передачи в порядке, предусмотренной пунктом 5.1 статьи 23 Кодекса. 'втанции о приеие настоящего Требования о представлении пояснений; 
день представления пояснений. 
<б> Указывается «внести соответствующие исправления» или "представить уведомление о контролируемых иностранных компаниях». 
<т> Заполняется в случае вручения докуыента на буиахноы носителе. 


